Bizans tehditlerinin arttığına yönelik haberler karşısında bu defa bizzat başında Rasûlullah'ın bulunduğu Tebuk seferi gerçekleşti. Bu seferde Müslümanlar,

23 Muhammed Hamidullah, *Mecmuatü'l-Vesâiki's-Siyâsiyye li'l-Ahdi'n-Nebevi ve'l-Hilâfeti'r-Râşide*, Dârü'n-Nefâis, 6. bs., Beyrut 1987, belge no. 26.

24 Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (224/839), *Kitâbü'l-Emvâl*, nşr. Ebû Enes Seyyid, Dârü'l-Hedyi'n-Nebevi, Mansure 2007, I, 65.

25 Ahmed b. Ya'kûb (284/897), *Târîhu'l-Ya'kûbî*, I-III, nşr. M. T. Houtsma, Matbaatu Brill, Leiden 1883, II, 84. Ayrıca bk. Muhammed Hamidullah, *İslâm Peygamberi*, çev. Salih Tuğ, Yeni Şafak Yay., Ankara 2003, s. 334.

26 Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (310/922), *Târîhu'l-Ümem ve'l-Mülûk*, nşr. Muhammed Ebû'l-Fadl İbrahim, Dârü'l-Meârif, 2. bs., Kahire 1969, III, 36-42.

karşılarında kimseleri bulmadığı için herhangi bir çatışma yaşanmadı. Hz.

73 Turan, Osman, *Doğu Anadolu Türk Devletleri Tarihi*, Turan Neşriyat, İstanbul 1973, s. 237.

74 Taberî, *Târih*, IV, 33.

75 Bk. Belâzürî, *Fütûhu'l-Büldân*, s. 467; Taberî, *Târih*, IV, 54-55.

76 Zeki Beg, *Kürtler ve Kürdistan Tarihi*, s. 122-123.

77 Zeki Beg, *Kürtler ve Kürdistan Tarihi*, s. 270.

78 Ali b. Hüseyin el-Mes'udî (346/957), *Mürücu'z-Zeheb ve Meâdinü'l-Cevher*, el-Mektebetü'ş-Şâmile: 3.44, I, 218.

79 Muhammed b. Ömer el-Vakıdî (207/823), *Fütûhuş-Şâm*, thk. Abdüllatif Abdurrahman, Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut 1997, II, 142; Vakıdî, *Fütûhu'l-Cezire*, s. 159.

cemaatlerinin olduğu ve Ceziretü İbn Ömer'de dört bin Yahudinin yaşadığı göz önünde bulundurulursa,⁸⁰ fetih sürecinde de bölgede önemli sayıda Yahudi varlığının mevcut olduğu sonucunu çıkarabiliriz.

Diğer bir dinî fraksiyon olan Sabiiler de başta merkezleri Ruha ve Harran olmak üzere bölgedeki varlıklarını sürdürüyorlardı.⁸¹

3. İslâmlaşma Süreci

a. Cezire Bölgesinde İslâmlaşma

Hicri 18. yılın başlarında (m. 639) Cezire'ye doğru harekete geçen İslâm orduları, 19. yılın sonlarında (m. 640) bölgenin fetih sürecini tamamlamışlardı.⁸² Fetih süreci bu şekilde iki sene gibi kısa bir sürede gerçekleşmiş olmasına rağmen bölgenin İslâmlaşması asırlar alacaktır.⁸³ Çünkü farklı dinlere mensup olan bölge halkı, Müslüman olmaya zorlanmadılar.

- Lafli, Ergün, "Hellenistik, Roma İmparatorluk ve Geç Roma Erken Bizans Dönemlerinde Nusaybin ve Çevresi Arkeolojisi" *Makalelerle Mardin I (Tarih-Coğrafya)*, Edit. İbrahim Özcoşar, İstanbul 2007, s. 51-80.
- Lahdo İshak, *Deyârâtü Süryaniyye min Bâzebdâ*, Halep 2004.
- Makdisî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed (390/1000), *Ahsenü't-Tekâsim fi Ma'rifeti'l-Ekâlîm*, Matbaatu Brill, Leiden, 1877.
- Mes'ûdî, Ali b. Hüseyin (346/957), *et-Tenbîh ve'l-İşrâf*, Matbaatu Brill, Leiden 1893.
- Mes'ûdî, Ali b. Hüseyin (346/957), *Mürûcûz-Zeheb ve Meâdinü'l-Cevher*, el-Mektebetü's-Şâmîle: 3.44.
- Oğuzoğlu, Yusuf, "Hasankeyf", *DİA*, İstanbul 1997, XVI, 364-368.
- Ostrogorsky, George, *Bizans Devleti Tarihi*, çev. Fikret İşıltan, TTK Yay., Ankara 1986.
- Özcoşar, İbrahim, *Bir Yüzyıl Bir Sancak Bir Cemaat 19.

- Streck, M., "Tür Abdîn", *İA*, İstanbul 1988, XII/II, 97-105.
- Sümer, Faruk, *Oğuzlar (Türkmenler): Tarihleri- Boy Teşkilatı- Destanları*, İstanbul 1992.
- Şeşen, Ramazan, "Cezire", *DİA*, VII, İstanbul 1993, 509-511.
- Şumeysânî, Hasan, *Medinetu Mârdîn*, Âlemü'l-Kütüb, Beyrut 1987.
- Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr (310/922), *Târihu'l-Ümem ve'l-Mülûk*, nşr. Muhammed Ebû'l-Fadl İbrahim, Dârü'l-Meârif, 2. bs., Kahire 1969.
- Tokuş, Ömer, *Hamdâniler*, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Harran Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Şanlıurfa 2006.
- Turan, Osman, *Doğu Anadolu Türk Devletleri Tarihi*, Turan Neşriyat, İstanbul 1973.
- Vakîdî, Muhammed b. Ömer (207/823), *Fütûhu's-Şâm*, thk. Abdüllatif Abdurrahman, Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1997.
- Vakîdî, Muhammed b. Ömer (207/823), *Târihu Fütûhi'l-Cezîre ve'l-Hâbûr ve Diyar-i Bekir ve'l-İrâk*, thk. A. Feyyâz Hurfûş, Dârü'l-Beşâir, Dımaşk 1996.
- Ya'kûbî, Ahmed b. Ya'kûb (284/897), *Târihu'l-Ya'kûbî*, I-III, nşr. M. T. Houtsma, Matbaatu Brill, Leiden 1883.
- Yâkût, Ebû Abdillâh Yâkût b. Abdillâh el-Hamevî (626/1228), *Mu'cemü'l-Büldân*, Dâru Sâdır, Beyrut 1977.
- Yınanç, H. "Diyarbekir", *İA*, Eskişehir 1997, III, 605-626.
- Zeki Beg, Muhammed Emin (1948), *Kürtler ve Kürdistan Tarihi*, çev.